

## 2021年度 貸借対照表

特定非営利活動法人災害人道医療支援会

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
<b>【A】</b>	<b>資産の部</b>		
1	流動資産		
	現金預金	23,112,902	
	未収金	3,756,875	
	前払金	8,413,895	
	仮払金	0	
	流動資産合計・・・①		35,283,672
2	固定資産		
	(1)有形固定資産		230,959
	什器備品	230,959	
	(2)無形固定資産		
	(3)投資その他の資産		1,250,000
	敷金	1,250,000	
	固定資産合計・・・②		1,480,959
<b>【A】</b>	<b>資産合計 ①+②</b>		<b>36,764,631</b>
<b>【B-1】</b>	<b>負債の部</b>		
1	流動負債		
	未払金	2,263,933	
	前受金	167,000	
	預り金	107,013	
	仮受金	14,239,549	
	未払法人税等	70,000	
	流動負債合計・・・③		16,847,495
2	固定負債		
	固定負債合計・・・④		
	負債合計 ③+④		16,847,495
<b>【B-2】</b>	<b>正味財産の部</b>		
	前期繰越正味財産額	14,969,165	
	当期正味財産増減額	4,947,971	
	正味財産合計		19,917,136
<b>【B】</b>	<b>負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】</b>		<b>36,764,631</b>

## 2021年度 財産目録

特定非営利活動法人災害人道医療支援会

(単位:円)

科	目	金額	小計	合計
<b>【A】</b>	<b>資産の部</b>			
1	流動資産			35,283,672
	現金預金		23,112,902	
	現金 現金手許残高	363,100		
	普通預金 みずほ銀行 根津支店	4,064,680		
	普通預金 みずほ銀行 浅草橋支店	12,514,660		
	普通預金 みずほ銀行 世田谷支店	0		
	普通預金 みずほ銀行 渋谷支店	0		
	普通預金 みずほ銀行 渋谷中央支店	0		
	普通預金 三井住友銀行 世田谷支店	1,166,012		
	普通預金 三菱UFJ銀行 三軒茶屋支店	1,827,010		
	郵便貯金	3,177,440		
	未収金		3,756,875	
	多機関連携訓練 2021年度	180,985		
	大阪府・看護師派遣協定事業	2,914,000		
	利尻島支援・看護師派遣	661,890		
	前払金		8,413,895	
	活動準備・資器材	8,127,895		
	事務局賃料:4月度	286,000		
	仮払金		0	
	保険料			
	流動資産合計・・・①			35,283,672
2	固定資産			230,959
	(1)有形固定資産			230,959
	什器備品		230,959	
	ヘモグロビン測定器 No.1	1		
	ヘモグロビン測定器 No.2	1		
	生体情報モニタ	1		
	ワクチン保冷庫	1		
	発電機 No.1	34,658		
	発電機 No.2	36,155		
	大型テント No.1	64,152		
	大型テント No.2	64,152		
	ノートパソコン Panasonic	31,838		
	(2)無形固定資産			
	(3)投資その他の資産			1,250,000
	敷金		1,250,000	
	東京サポートオフィス	1,250,000		
	固定資産合計・・・②			1,480,959
<b>【A】</b>	<b>資産合計 ①+②</b>			<b>36,764,631</b>
<b>【B-1】</b>	<b>負債の部</b>			
1	流動負債			16,847,495
	未払金		2,263,933	
	ミャンマー医療従事者支援	63,025		
	多機関連携訓練 2021年度	246,123		
	大阪府・看護師派遣協定事業	1,510,280		
	利尻島支援・看護師派遣	427,000		
	一般管理費:通信費、他	17,505		
	前受金		167,000	
	年会費	167,000		
	預り金		107,013	
	源泉所得税	79,331		
	雇用保険料	6,232		
	その他	21,450		
	仮受金		14,239,549	
	フィリピン資金	4,115,643		
	クラウドファンディング	1,166,012		
	初動資金	829,999		
	活動資器材準備	8,127,895		
	未払法人税等		70,000	
	未払法人税	70,000		
	流動負債合計・・・③			16,847,495
2	固定負債			
	固定負債合計・・・④			
<b>【B-1】</b>	<b>負債合計 ③+④</b>			<b>16,847,495</b>
<b>【B-2】</b>	<b>正味財産合計 【A】-【B-1】</b>			<b>19,917,136</b>

2021年度 活動計算書 (その他事業がない場合)

特定非営利活動法人災害人道医療支援会

(単位:円)

科 目	金 額	小計・合計
<b>【A】 経常収益</b>		
1 受取会費		2,228,000
受取入会金	32,000	
正会員受取会費	1,171,000	
登録会員受取会費	670,000	
賛助会員受取会費	355,000	
2 受取寄附金	22,492,898	22,492,898
受取寄附金		
3 受取助成金等		0
受取助成金	0	
4 事業収益		31,751,475
多機関連携訓練事業収益	180,985	
災害看護研修プログラム講師事業収益	50,000	
日本財団・救急医療施設支援事業収益	21,588,600	
大阪府・看護師派遣事業収益	4,356,000	
大阪府・看護師派遣協定事業収益	4,914,000	
利尻島支援・看護師派遣事業収益	661,890	
5 その他の収益		311,021
受取利息	68	
外貨為替差益	33,853	
その他	277,100	
<b>経常収益計</b>		<b>56,783,394</b>
<b>【B】 経常費用</b>		
1 事業費		
(1) 人件費		6,743,071
人件費	6,743,071	
(2) その他経費		32,863,648
業務委託費	12,690,447	
印刷費	38,280	
旅費交通費	430,937	
車両費	183,864	
運賃	1,050	
消耗品費	9,498,557	
通信費	16,030	
保険料	26,500	
開発費	2,800,000	
支払報酬	4,500,000	
新聞図書費	5,060	
減価償却費	253,969	
支払寄付金	2,418,954	
<b>事業費計</b>		<b>39,606,719</b>
2 管理費		
(1) 人件費		3,527,081
人件費	3,161,060	
法定福利費	366,021	
(2) その他経費		8,631,623
業務委託費	2,640,000	
印刷費	160,141	
旅費交通費	157,128	
運賃	145,709	
消耗品費	262,924	
通信費	412,531	
地代家賃	3,432,000	
保険料	1,000	
手数料	90,104	
公租公課	9,509	
諸会費	194,750	
水道光熱費	88,770	
支払報酬	995,500	
雑費	41,311	
為替差損	246	
<b>管理費計</b>		<b>12,158,704</b>
<b>経常費用計</b>		<b>51,765,423</b>
<b>当期経常増減額【A】-【B】・・・①</b>		<b>5,017,971</b>
<b>【C】 経常外収益</b>		
<b>経常外収益計</b>		<b>0</b>
<b>【D】 経常外費用</b>		
<b>経常外費用計</b>		<b>0</b>
<b>当期経常外増減額【C】-【D】・・・②</b>		<b>0</b>
<b>税引前当期正味財産増減額(①)+②・・・③</b>		<b>5,017,971</b>
法人税、住民税及び事業税・・・④		70,000
前期繰越正味財産額・・・⑤		14,969,165
<b>次期繰越一般正味財産額(③)-(④)+(⑤)・・・A</b>		<b>19,917,136</b>
<b>指定正味財産増減の部</b>		
I 受取寄附金		12,000,000
II 一般正味財産への振替額		12,000,000
当期指定正味財産増減額	I-II・・・III	0
前期繰越指定正味財産増減額	IV	0
次期繰越指定正味財産増減額	III+IV・・・B	0
<b>次期繰越正味財産額</b>	<b>A+B</b>	<b>19,917,136</b>

※今年度はその他の事業を実施していません。

## 2021年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人災害人道医療支援会

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

## (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

## (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

## 2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は別紙の通りです。

## 3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産 什器備品	2,761,800	0	0	2,761,800	2,530,841	230,959
投資その他の資産 敷金	1,250,000	0	0	1,250,000	—	1,250,000
合計	4,011,800	0	0	4,011,800	2,530,841	1,480,959

定款 第5条 特定非営利活動に係る事業として、次の事業を行う。

事業1 医療を含めた災害科学の情報収集を行う。

事業2 災害科学についての研究開発を行う。

事業3 災害科学を学ぶ者について教育を行う。

事業4 国内外の災害及び救急医療に対して迅速かつ有効な医療救援を行う。

事業5 国内外の救援活動組織と共同して、国際的災害に人道救援医療活動を行う。

事業6 災害科学に関する出版活動を行う。

2021年度 計算書類の注記

2. 事業別損益の状況

事業	事業 3	事業 3	事業 3	事業 1から6	事業 4	事業 4	事業 4	事業 4	事業 4	事業 4	事業 4	事業 4	事業 4	事業 4及び5	事業部門計	管理部門	合計
科目	多機関連携訓練 2021年度	富山大学災害教育支援事業	災害看護研修プログラム講師事業	広報事業費	2019台風19号災害被災者支援事業(長野)	2020熊本豪雨災害初動	2020熊本豪雨災害本隊	日本財団・救急医療施設支援事業	大阪府・看護師派遣事業	ミャンマー医療従事者支援事業	感染症対策支援事業	大阪府・看護師派遣協定事業	利尻島支援・看護師派遣事業	活動準備事業費	事業部門計	管理部門	合計
<b>一般正味財産増減の部</b>																	
I 経常収益																	
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,228,000	2,228,000
2. 受取寄附金	72,105	8,010,000	0	0	0	0	0	0	0	2,418,954	5,000,000	0	267,678	0	15,768,737	6,724,161	22,492,898
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4. 事業収益	180,985	0	50,000	0	0	0	0	21,588,600	4,356,000	0	0	4,914,000	661,890	0	31,751,475	0	31,751,475
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	311,021	311,021
経常収益計	253,090	8,010,000	50,000	0	0	0	0	21,588,600	4,356,000	2,418,954	5,000,000	4,914,000	929,568	0	47,520,212	9,263,182	56,783,394
II 経常費用																	
(1) 人件費																	
人件費	0	0	0	0	0	172,150	120,580	0	3,744,000	0	0	2,283,841	422,500	0	6,743,071	3,161,060	9,904,131
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	366,021	366,021
人件費計	0	0	0	0	0	172,150	120,580	0	3,744,000	0	0	2,283,841	422,500	0	6,743,071	3,527,081	10,270,152
(2) その他経費																	
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0	12,690,447	0	0	0	0	0	0	12,690,447	2,640,000	15,330,447
印刷費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	38,280	38,280	160,141	198,421	
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	187,878	0	0	0	0	0	1,289	0	1,820	0	0	560	239,390	0	430,937	157,128	588,065
車両費	33,665	0	0	0	150,199	0	0	0	0	0	0	0	0	0	183,864	0	183,864
運賃	1,050	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,050	145,709	146,759
消耗品費	72,105	4,600,000	0	0	0	0	0	0	0	0	4,600,000	0	0	226,452	9,498,557	262,924	9,761,481
通信費	16,030	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	16,030	412,531	428,561
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,432,000	3,432,000
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
保険料	7,500	0	0	0	0	0	0	0	7,500	0	0	4,000	7,500	0	26,500	1,000	27,500
開発費	0	2,800,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,800,000	0	2,800,000
広報費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
研修費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	90,104	90,104
公租公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,509	9,509
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	194,750	194,750
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	88,770	88,770
支払報酬	0	0	0	0	0	0	0	4,500,000	0	0	0	0	0	0	4,500,000	995,500	5,495,500
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	41,311	41,311
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,060	5,060	0	5,060	
支払寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,418,954	0	0	0	0	2,418,954	0	2,418,954
為替差損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	246	246
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	253,969	253,969	0	253,969	
その他経費計	318,228	7,400,000	0	0	150,199	0	1,289	17,190,447	9,320	2,418,954	4,600,000	4,560	246,890	523,761	32,863,648	8,631,623	41,495,271
経常費用計	318,228	7,400,000	0	0	150,199	172,150	121,869	17,190,447	3,753,320	2,418,954	4,600,000	2,288,401	669,390	523,761	39,606,719	12,158,704	51,765,423
当期一般正味財産増減額	△ 65,138	610,000	50,000	0	△ 150,199	△ 172,150	△ 121,869	4,398,153	602,680	0	400,000	2,625,599	260,178	△ 523,761	7,913,493	△ 2,895,522	5,017,971
法人税	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	70,000
前期繰越一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14,969,165
次期繰越一般正味財産増減額	△ 65,138	610,000	50,000	0	△ 150,199	△ 172,150	△ 121,869	4,398,153	602,680	0	400,000	2,625,599	260,178	△ 523,761	7,913,493	△ 2,895,522	19,917,136

指定正味財産増減の部

I 受取寄付金	0	7,400,000	0	0	0	0	0	0	0	0	4,600,000	0	0	0	12,000,000	0	12,000,000
II 一般正味財産への振替額	0	△ 7,400,000	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 4,600,000	0	0	0	△ 12,000,000	0	△ 12,000,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
前期繰越指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
次期繰越指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
次期繰越正味財産額	△ 65,138	610,000	50,000	0	△ 150,199	△ 172,150	△ 121,869	4,398,153	602,680	0	400,000	2,625,599	260,178	△ 523,761	7,913,493	△ 2,895,522	19,917,136